
DETERMINA N. 174 DEL 13/11/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE AFC IN MATERIA
DI  “ETICA  E  RESPONSABILITA’”  –  VARIANTE  EX  ART.  120,  COMMA  1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023

 CIG: B915139D2F 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e dell’art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,
in materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

Rilevato che: 

• in osservanza del D.P.R. 81/2023 che introduce modifiche al Codice di comportamento dei
dipendenti  pubblici,  introducendo  nuove  norme  che  rafforzano  l'obbligo  di  formazione
sull'etica pubblica, AFC Torino Spa all’art. 15, commi 5 e 5-bis del Codice di Comportamento
aziendale,  relativo alla Vigilanza,  monitoraggio e attività formative in ambito aziendale,  ha
previsto  di  “rivolgere  ai  propri  dipendenti,  attività  formative  in  materia  di  trasparenza  e
integrità, che consentano di conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice stesso,
nonché un aggiornamento annuale e sistematico sulle misure e sulle disposizioni applicabili in
tali  ambiti”  e  che “le  attività  di  cui  al  comma 5 includono anche cicli  formativi  sui  temi
dell'etica pubblica e sul comportamento etico”;

• il Responsabile dell’Area Personale e Organizzazione AFC Torino S.p.A., con RdA pervenuta
il 06/11/2025, in considerazione della “sopravvenienza necessità di lavori, servizi o forniture
supplementari,  non  previsti  nell’appalto  iniziale,  ove  un  cambiamento  del  contraente  nel
contempo  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici”  oppure “comporti  per  la

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



stazione  appaltante  notevoli  disagi  o  un  sostanziale  incremento  di  costi”,  ha  segnalato  la
necessità di provvedere all’erogazione di corsi di formazione per il personale AFC, in materia
di  “Etica  e  Responsabilità”  secondo  quanto  previsto  dagli  articoli  del  Codice  di
Comportamento aziendale su citati, prevedendo n. 6 sessioni di incontri, da svolgersi presso la
sede amministrativa di C.so Peschiera in Torino, tra la fine del mese di novembre e l’inizio del
mese di dicembre 2025;

Considerato che: 

• con Determina n. 192 del 18/12/2024 è stato affidato allo Studio Legale Associato del Monte -
Lodato con sede in C.so Vittorio Emanuele II,  123 – 10128 Torino -  P.I.  08541000017, il
servizio di assistenza e consulenza legale e stragiudiziale per il  triennio 2024-2027, per un
importo complessivo di € 31.000,00 oltre CPA 4%, spese generali al 15% e Iva al 22%; 

• in data 18/12/2024 è stato sottoscritto il relativo contratto FO/2424/138/01;
Rilevato che: 

• con Determina n.  45 del 10/04/2024, ai  sensi dell’art.  106, comma 1,  lett.  c) del D.lgs.  n.
50/2016, stante la redazione dell’aggiornamento del documento MOG, AFC ha provveduto alla
sua corretta divulgazione a tutto il personale aziendale attraverso la predisposizione di relativa
formazione, al fine di prevenire la commissione di reati e di limitare la propria responsabilità
sotto il profilo sanzionatorio, affidando il servizio al citato professionista per un importo pari a
€ 2.000,00 oltre CPA 4% e Iva al 22%;

• in  considerazione  della  tipologia  di  servizio  professionale  di  natura  prevalentemente
intellettuale,  dato  il  riscontro  positivo  per  professionalità  e  collaborazione  manifestato  nel
corso del precedente rapporto contrattuale e considerato che l’individuazione di un diverso
professionista comporterebbe un aggravio di costi e di tempi, il Rup ha ritenuto di chiedere
disponibilità all’esecuzione del servizio di formazione citato in premessa, all’Avv. Vittorio Del
Monte dello Studio Legale Associato del Monte – Lodato con sede in C.so Vittorio Emanuele
II, 123 – 10128 Torino - P.I. 08541000017;

• che il suddetto operatore economico ha comunicato la sua disponibilità e ha presentato offerta,
con prot. n. 3472/2025 agli atti AFC, con un preventivo di € 1.300,00 oltre CPA 4% € 52,00,
Iva pari a € 297,44 e ritenuta d’acconto pari a € 260,00;

Si dà atto che: 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• è stato acquisito il relativo CIG B915139D2F;

Visto il preventivo pervenuto, il Rup ha ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 120, comma 1,
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il servizio di docenza per i corsi di formazione per il
personale  AFC  in  materia  di  “Etica  e  Responsabilità”  con  le  modalità  sopra  descritte,
all’Avvocato Vittorio Del Monte presso lo Studio Legale Del Monte – Lodato, con sede in
Torino – Corso Vittorio Emanuele II, 123 – C.F./P.I. 08541000017, come descritto in premessa
per un importo pari a € 1.300,00 oltre CPA 4% € 52,00, Iva pari a € 297,44 e ritenuta d’acconto
pari a € 260,00;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di modificare il contratto FO/2424/138/01 del 18/12/2024, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett.
b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nella parte relativa all’erogazione del servizio di docenza per i
corsi  di  formazione  in  materia  di  “Etica  e  Responsabilità”  per  il  personale  AFC,  che  si
svolgeranno presso la sede amministrativa, in adozione del codice di comportamento AFC art.
15, comma 5 e 5-bis che richiama il DPR 81/2023 relativo al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici,  all’Avvocato Vittorio Del Monte presso lo Studio Legale Del Monte –
Lodato, con sede in Torino – Corso Vittorio Emanuele II, 123 – C.F./P.I. 08541000017, per un
importo pari a € 1.300,00 oltre CPA 4% € 52,00, Iva € 297,44 e ritenuta d’acconto pari a €
260,00;

2. di dare atto che le prestazioni pari a € 1.300,00 oltre CPA 4% € 52,00, Iva pari a € 297,44 e
ritenuta d’acconto pari a € 260,00, derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura nel
Bilancio 2025 alla voce “Corsi di Formazione” GE 817018;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023;

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della
presente procedura, la dott.ssa Elena Giusta;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


